trem noslrura . . . Belvacensemepiscopum,perim-

petuosam proasumptionem,ex indiscreto zelo, post

appelktionem ad nosinlerpositam, in arcbiepiseo-

pum nomiuarunt, laboravit Remensis ecclesia, et

expensisse gravibus oneravit.

Nos aulem, partibus in noslra prsesentia eonsli-

tulis, et inquisita plenius et cognila vcrilaie, postu-
Jationem faelam de episcopo Belvacensi, exigente

jnstiiia , repellentcs, de gratia vobis eleclioneta

liberam duximus concedendam, per aposlolicavobis

scripla mandanles, ut, infra mensem posl susccp-
lioneni lilterarum nostrarum convenientes inunnm,

invocata Spiriius sancti graiia, canonice vobis

cligerelis personam idoneam in paslorem, et facere-

tis quam citius posset fieri opportune, in pontifi-

cem consecrari. Adjecimus eliam, ul in examine

districii judicii a vobis requireret Dominus, nisi

immanofavore ae mundano limore poslposilis, per-

sonam in spiritualibus ct temporalibus, secundum

conscientiam ' veslram , idoneam vobis prseficere
curarclis. Venerabili fratri nostro quoque.....
Autissiodorensi(299)episcopo, el dileetis filiis

abbati de Persenia (299), et magistro R. de Cor-

zon (299), canonico Noviomensi, dedimus in man-

datis ul, si negligeretis forsitan mandatum apo-
siolicum adimplere, ipsi, auctoriiate nostra suffulti,
conlradiciione qualibet el appellatione cessante,

Deum habenles prse oculis, personam, quoelanto

congrueret oneri et honori, vobis 5n pontificem

assignarenl, el enm facerent per suffraganeosRe-

inensis ecclesise consecrari. Vos aulem, receptis
Jitteris nostris, loco convenientes eodem, sed animo

discordanles, utpote qui nondum ab oculis cordis

yeslri prioris rancorls nebulam lerseraiis, personas
vobis varias nominastis, quibusdam ex vobis....

Proeposilum (500), quibusdam niajorem archidia-

-eotuim (301) eligentibus in pastorem. Quia igilur,

-p.sedictorumexsecutorum audientiam et prascnliam

cvitantes, maluislis ad sedem apostolicam kborare,
(iiscordantiumpartium concordia nostrum judicium

«ligcnte, dileelo filio, J. (302).... de Porla carceris,

(299) Vide not. ad episl. cil.

(300) Quis tiieril, lunc lemporis, praspositusRe-
inensis, pro cerio siatuere nonduni possumus. Bal-
(liiinus 11 prsesedisse dicitur in inslrumeniis, ab
anno 1192 usque ad annum 1206. Verum, exslanl

apud Marlenium, Anecdot.lom. III, pag. 988, litle-
roeM. prseposiii,B. decani, toiiusque capituli Re-
lnensis, scriptoaanno 1202, saltem 1203, ex quihus
conjicere esl, Jlilonem (de Nanleuil), iilium Gal-
cberi Caslilionei, et HelvidoedominseNanlolii, pr.e-
positum ilem Roseti, qtiem Balduino suecessisso

compertum liabemus, jamnb anno 1202 vcl1205,

A procuratori parlis illius quo_ praepositumduxerat

eligendum, el sociis ejns, et O. procuratoripariis
adversae, et collegisipsius audieutiam concedentes,

propositiones parlium et confessiones audivimus,

recepimus testes, et publicantcs deposiliones eo-

rtim, examinavimus omnia diligcnler. Fuit ergo
proposilum coram nobis, qtiod pars ilk, quse pras-
positum nominarat, non solum adversa parte con-

tempia, sed negleclis eliam qttibusdam ex illis, qui
cum eis posimoduin in eleelione prsepositi concor-

darnnl, in domo Hug. de Sparnaco, concanonici

sui, seorsura babuerant super electione traclatum;
communiler statuenles, quod, si non possent in

personam eamdera omnespariter convenire, iihuti,
cx compromisso, recipcrent in pastorem, quem

B decanus (303) el prwdiclus (304) J. de Poria car-

ceris, ei.Gervasius, prsepositi nepos, j;i quos com-

proinisernnt communiteiy sub bac forma, eis in

archiepiscopum nominareni. AdjecUim est etiani,
quod cum Vicedominus, pra_dictum archidia-
conum elcgisset, appellans ne quis in prajudicium
Electionis ipsius aliquid attenlarel, decanus, velut
in furorem convcrsus, ntillo prorsus consilii. de

prseposiioin capitulo habito, nec communi dcibn-
ratione pr&missa, subito praepositum capiens, et
nos (50S)islum, inquit sociis, capiamus (306); sic-

que capienles eum, quidamalii dum decano introni-

zaverunleumdem,el laudes soiitas decar.larunt. Sive

igilur ex deliheralione in domo Hug. exlra eapitu-
„ lum habila, sive (507) repenle in capitulo nulia

deliberatione prsemissa, decanus prsapositumnomi-

navit, patet eiim pr»uer formam electionis cano-
nica_nominalum. Objeetum est insuper, quod pras-
positus erat sttper Simonise vitio infamatus, quou
abusus fueral sigillo capituli, quod lanquam her-
niosus (508) rupUiraevitio kborabal, et quod medio

digito sinistrse manus fueral mutilatus, licet lestes

stiper hoe varia retulissent, deponentibusquibus-
dam eorum, quod tantum extrema uncia digiti
carebal ejusdem, et addenlibus aliis quodsecundam

integram non habebat. Canonibus igilur revolulis,
inventi sunl diversi super hoc articulo non adversi.

Nam, etsi aliqui babeanl, quod qttidam corpore ,

viliali, el hi specialilcr qtti casu partem digiti
Damiserunt, ad clericatus officiumadmittantur, ali-

qui lamen babent, quod qui membrorum sunt
damna perpessi, sunt a sacris ordinibus prohibendi;
qui snpcr hoc sibi nullaieuus adversanttir, cum
multt ad miuores possinl ordines promoveri, qui

pro_posiiui'am Remensem oblinttisse. Milo facttts
esi episcopus Belvacensis anno 1217. Gall. Chrht.,
t. IX, col. 167.

(301)Lib. vi, epist. 9, nol.
(502) Apuil Ugbell. et Sammarth. T.
(305) Vid. lib. v, epist. 149, not.
(S04) Apud Ugbell. el Sammarlh. prwdecessor.T.
(3GS)ApudUghell. et Sammarlh.nou.
(506) Apud Ughell. et Sammarth. expiamus.
(307) Apud Ughell. et Sammarlh. fuisse.
(308) Apud Ughell. el Sammarth. criminosus.
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ad superiores cum effeetu non debenl aliqtialeiius

aspirare. Nam major sufficientia in his requiritur

qui ad sacros sunt ordines promovendi, quara in

liis qtii sunt in minoribus ordinibus conslituti, sicut

et maj'or in preshytero, quam diacono, episcopo
quam presbyiero, ai'chiepiscopo quam episcopo,
primaie quam 3rcbiepiseopo, et major his omnibus
est in stimmo poniifice perfectio requirenda. Qua-
tuor igitur opposita sunt in factum, el qualuor in

personam. In factuni, illicita eompromissio, con-

temptus fralrum, canonica provocalio, eliinpeltio-
sss proeessus; in personam, infamia Simonise, abu-

BUSsigilli, rupturae-viiium, etdigiti routilatio. Licet

autem contra personam arcbidiaconi nihil ostensum

fneril vel objectum, imo mullipliciler a multis fue-

ril commendala, contra faclura tamen eleclionis

ipsius fuitproposilum ex advcrso, qtiod, cum deca-

nus ad sedem apostolicam appelkssel, ne quis sine

communl vel majoris et sanioris partis assensu ad

ciectionem procederet celebrandam, vicedominus,
et sequaces ipsius, pauciores numero, cum vix

terlia pars capituii sequeretur eumdem, et dignilate-

minpres, cum nulla personarum Remensis ecclesise

vicedomino cohsenliret, et inferiores ordine, eum

nulltts presbylerorum faveret eidem, eumSem ar-

Ciiidiaconumnominarat, et quo.dad boc zelo pro-
cesseral indiscreto, cum parsaliera lam Remensem

qnam Carnoiensem (309). decanum, EcclesiseRe-

mensis canonicum, qui quondam in priori negotio
eidem iarchidiacono|faverat, eligendum, et quam-

plures viros providos et honesios postulandos a
nobis duxerint nominandos, quorum nullum pars

ipsius archidiaconi volult acceptare, utpole quse
non ad ulilitatemJ_eclesise,sed promolionem illius

poiius intendebat. Prseterea, ex utriusque confes-

sione patebat, quod arehidiaconus ipse in subdia-

conatus erat ordine consliiulus; canon autem sub-

diaconos, quia et ipsi minislrant altaribus, exi-

genle opportunitale, concedil, si speetatse religionis
el scienlisafuerint, non lamen sine Romani poulifi-
cis vel metropolilani scientia, in episcoposeligen-
dos; unde, cum Remensis ecclesia metropolitanum,
non habealalium, quaui Romanum ponlificem, nec

nos consciiessemus eleclionis ipsius, conslabat eam

eonlra formamcahonicamatlentatam. Cumquesuper
liis et aliis eoramnoJjisfuisset varie disceplatum, nos

attestalionibus, confessionibus et allegationibus

diligenler audiiis el plenarie inlellectis, de communi
fratrum nosirorum consiiio, exigente justiiia, ele-
ctionem utfamque curavimus reprobare. Verum,'

(509) Hugo11,decanus Carnotensis, jam dicitur
anno 1205 mense Februario, et reperitur adhuc xv
Kal. Maii, anuo 1206. Gall. Chrisl. tom. VIII, col.
4201. - ;
'
(510) Lih. v, epist. 8, no-t.

- (511) Vide epislokm tibri lertii 14, not-.
(312) Videlib. v, epist. 109, not.
(315) Vida lib. vi, epist. 168, not.
(514) Deest inscriptio, lam itrapographo Vali-

cp.noqttam in a.« grapbo Conti.
-

(513)Girardus, -vel Girauuus, vel GcraJdtts, de

A qiioniam officiinoslri debilum, et Remensis eecle-

sisecommodum requirebat ui ei providcremtisper--
sonam idoneam in pastorem, ne, si denuo restiiue-

renuis vobis licenliam eligendi, denuo apostolicoe
sedis beneficio abulentes, Remensein scinderelis

ecclesiam, et, laborcs novos veleribus Iaboribus.

cumukntes, aflliciionemadderelis afflictae,advene--

rabilem fratrem nostrum, G. (310). Praeneslin. epi-

scopum, apostolicaascdis legatum, virum providuui'
et honestum, oriundum de- regno Franc-orum, qni-
ftieral in Cisterciensi ordine primus abbas, et, siioe

reiigionis exigentibus meriiis, a nobis assumptus
ftieral in cpiscopum Prseiieslinum, vintm utiqti.e
coram Deoet hoininibus potenlem in opcre ac ser-

mone, oculos nostrse considerationis extendimus,
" el vobis et eidem ecclesiss providimus in rectorcm,

dt;m tamen ej'ussuper boc accedat asscnsns, queui
invitumeogerenolumiis, sed conscniientem assttmi.
Monemusigilur uiiiversilatem vestram et cxborla-
mur in Domino, et per aposlolica vobis scripla
mandamus et dislricie prsecijiimus, qualenus, si

episcopus ipsedispositioni nostroeconsenseril, ipstfm
sicut paslorem et epjscop.umanimarum vestranim

recipiatis humiliter etlionorifice peiiracletis,.debi--
lam ei obedieniiam et reverentiam impendentes •-

sciluri, nos venerabilibus fralri nostro... Seno-
nensi (311) archiepiscopo, et dileclis filiis......
Ciarevallensi (312), et. . . Sanctl Victoris (515)
Parisiensis abbatibus, dedisse firmiter in mandalis,

P ut,. si qui, quod non credimus, facto nostro se
dtixerinl opponendos, eos pcr districlionem eccle-

siasticam, subkto appelktionis impedimenlo, com-

pescant; eisdemque mandavimus, ul, si forsan
idem episcopus non patereltir ad Remensem eccle-

siam se Irausferri, onini gralia et limore poslposi-
lis, personam idoneam, et bonori tanto et oneri

congruentem, solum Deum habenles prae oculis,
auctoritaie nostra suffulti, vobis, appelklione posi-.

posita, praeficianlin pastorem, contradictores modo.

simili compescenies.
- Datum Lalerani, secundoNonas Julii, ponlifica-

Uisnostri anno seplimo.
CXVIL

...... (514).

QCausam inter G. (515) de Cros archidiaconumCla-
romontensemex nnu, et capilulum Clarcnionlense,
Parentiumque, papmsubdiaconum;ab altera parle,
super ecclesiwClaromontensh decanalum, verlen-
teni ipsi commiliit(516).

(Lalerani, iv id. Julii.)
Vcniens atJ aposlolicam sedem dilccius filius, G.

Cros (al. "Wlgrini), ex archidiacono (vide lihellum
siipplicem, obktum arcbiepiscopo Bituricensi anuo
U95, apud BALUZIUH,Prob. Hist. dom. .Arvern.
pag. 72), decanus Claroinonlensis, prout ex bac
Lnuoeciiiii epistok cernittir, demum, anno 1209
defuucto -Guillelmo, Bituricensi .archiepiscopo,
successor ei datus fuit. Gall. Chrht. tom. H,
coi. 63. - ' •

(516) Conferenda sunt cuin argiimenlo istius
cpislol_3 ca quse leguntur in Gallia Cbristiana,
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de Cros, archidiaconus Claromontensis, nobis hu-
mililer stipplicavit, ut sentenliam per venerabilem
fralrem nostrum.... Lemovicensemepiscopum(317),
super decanatu Claromontensis ecclesia., pro eo
rationabiliter Ialam, quse jam in parte fuerat exse-
cutioni mandata, faceremus in tolum exsecutioni
mandari. Cumaulem dilecti filii.... abbas (518), el
G. Dalmas, canonicus Claromontensis,procuralores
dileciorum filiorum, capituli Claromontensis, in
noslra essent prsesentia constituli, nobis proponere
curaverunl, quod sentenlia illa contra justitiam, et

post appellationem ad nos legiiime interpostam,
fueral promulgata; et ideo idem arcliidiaconus in

petilione sua non erat aliqttatenus audieiiJus. Idem
vero archidiaconus proposuit ex advcrso, quod
dicli.... abbas et canonicus, tanquam procuratores
recipi non debebant, cum lam ipsi quam illi pro
quibus venerant, excommunicalionisessenl vinculo

innodati, quia prsedictus episcopus omnes illos ex-
communicalionis vinculo innodarat, qui sententiou

per eum pro memoralo archidiaconolalse se duce-
rent opponendos,ei, cum super boc fuisselaliquan-
diit Iitigatum, tandem ad caulclam procuratores
ausolvi fecimus anledictos. PostinoOumvero, cum
idem abbas, et canoriicus vellenl agere contrajl-

lura, ipse archidiaconus nec sic eos, ut procura-
tores admittere voluit, pro eo quod illorum so pro-
curatores gerebant, qui adhuc eranl excommunica-
lionis vinculo innodali, et ideo pro eis in jure non

polerant experiri. Cumqueidem archiJiaconus ipsos

tanquam procuratores nollet admiitere, vel dictis

eorum aliqualenus respondere, dilectus filius Pa-
renlius (319), subdkconus noster, basilicaeprinci-
pis aposlolorum canonicus , se ipsi opposuit ex

adveiso; asserens canonice se fuisse in decanum
ecclcsiae Ckromontensis elcetum, propler qtiod
dictus archidiaconus in sua petitione non erat ali-

quatenus audiendus, quia decanatus ipse non ad

illum, sed ad se poiius perlinebat. Ad quod memo-

Talus archidiaconus replicabal, quod donec senlen-
lia lala pro lpso plenariae fotet exsecutioni man-

dala, proediclus P. ad impediendamexsecutionem
sentenlioe non debebat audiri. Ad hoc dicius P.

respondebat, sentenliam pro ipso archidiacono a

supradicto episeopolalam nttilum sibi prapjiidicium

generare, cum res inter alios acta non proejudicet

ibid. col. 513, in serie decanorum Ckromoiuen-
sium.

« XIII. Guillelmus I, archidiaconus Ckromon-
lensis, et Pelrtis Parent, canonicus S. Genesii, <le
decanalu Claromontensicoiitenderunt, ineunie sse-
cttlo XIII,' pro qua dirimeuda lile, Innocentius
PP. 111insiiluit cognilores et judicesHugonemd'An-
glars, ahb. CasaeDei, et abbalem Novem-Foniium,
ordinis Prsemonstratensis.

i XIV. Geraldus, vel ,Girardus 'de Cros, [al. WI-
grini], postea archiepiscopusBiluricensis, annocir-
oiler 1209..

(517) Lib. v, cpist. 68, not.
(318) CapilulumClaromontense , jam a ssecmo

decimo, tres dignilates , praeposilum, abbatem,
<bx.3UJ__3_.habtiisse notum esl, De abbalibus, circa

A aliis, sed legitimas sanctiones (520). Cumquesuper
his aliquandiu disceptasseiu interkcuii fuimus, ut
dictus P, si possel ineontinenii suam intentioneiu

fundarel, qui demum ad suam inientionem fundan-
dam lestes el instrumenla produxit; super quibus-
cum "ulrinque fuisset aliquandiu dispulalum, nos

interloquendo pronuntiavimus, quoniam' per ~ea

qnaefneranl ostensa constabat, quod sui intererat

ut idem Parentius se opponeret arcbidiacono rae-

morato. Lile igitur inter eos, tam super electione,

quara super senlenlia, legitimeconiestala, qiisesituni
ftiii ab ipsn arcbidiacono coram nobis, ulrum at-

teslatioues prius cxbibilas in arliculo supradicto in

hoc juJicio vellei admitlere; qui, prsehabita deli-

beratione respondil, quod vellet, dummodoposset,
B objicere tam in personas testium quam in dicta,

Quo audito, pars advorsa respondil, quod allesta-
lionibus illis in boc judicio uli nolebaf, cum non

super principali negotio, sed super arliculo inci-
denti fuissent, lite non conlest-ala, receplse; unde,

super tolo negoiio, vel illos, vel alios volebal pro-
duccre tesles. Pars autem respondit adversa, quoii
cuin tesles illi tam super sentenlia qtiam sttper
eleclione dixissent, et eorum atiestaliones fuissent
in jtidicio publicatoe,non licehal eidem, poslqnanv
tesiificata didicerat, super eisdem articulis alios

producere lesles, proeserlkn, cum in hoc ipso judi-
cio pars eadem attestationibus illis usa fuisset. Nos

igilur, audilis quae fuerunl hinc inde proposita,
„ juslitia pronuntiavimusexigente, quod lesles essent

recipiendi super loto negotio, quos utraque pars
ducerel producendos. Quocitca, discretioni vestrae,
per aposlolica scripta mandamus, quatenus, rece-

ptis teslibus, et inslrumentis inspcciis, el confes~
sionibus et allegationibusdiligenter auditis, eausa-m

ipsam, tam super principali, quam super incidcnli,
subklo .cujuslibet conlradiclionis et appellationis
obslaculo, fine canonico terminetis, facientesquod
decreveritis firmiier observari. Quia vero qtiasin

capitulo agunlur non facile possunt, nisi per <;ano-
nicos ipsos probari, volumus et mandamus, ut ad
cautelam absolvalis eosdem, ul vocali ad teslimo-
nium libere valeant pro utralibet uarte leslari.

Testes, elc. Nullis lilteris, etc. -

D Datum Laterani, iv ldus Julii, anno sepli-
mo (521).

InnocenliiPP. III lempora, pauea hsecrepeiiunlur,
in Gall. Clirist. loc cil, col. 508.

<VHI. Berlrandus de Murol,an. 1203, in Chaila-
rio S. IilidiL

t IX. Guillelmus d'Aubusson, in charla Roberti
episcopi, an. 1207. J

(319) Videsnpra, not. 516.
(520) Sic legitur in apographo Valicano, men-

dose.
(521) Notandum est, duas, ad argumentum de

quo bic agilur spectantes, episloks reperiri inter
Decrelales; unam (qttsead abbalesde Novofonteel
CaswDei directa dicilur), lib. u, lit. 20, De lesii-
bus el atteslalionibus, cap. 58; alleram (qttsein
colleclione Gregoriana Lemovicensiel Calurcensi:
in Iiinoccnliana rero Allescrrse, Lemoviccim ei
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CXVIIL
s (522).

Ul prioremelmonachosDunelmensesad exhibendam
ephcopodebilamobedientiaminducanl.

(Lalerani, xivKal. JuJii.)
€onquerente venerabili fralre nostro ... episeopo

Dttnelmensi(323), ad nostram noveritis audienliam

pervenisse, quod ... prior (324)et monachi Dunel-
mensesei consuetam obedientiam, ei debitain reve-
reuiiam sublrahunt, et j"ura ipsius, ac Jibertates

antiquas, et laudabiles consuetudines el haclenus
«bservatas lemere perlurbantes, elattentantesplu
Fiaia conira inhibilionem nostram factam eisdera,

ipsi super his, et mullis aJiis injuriosr et graves
existunt. Nos igitur, fratribus , et episcopisnoslris
in sua volentes raiione adesse, qui sumus omnibus
in justiiia debitores, discrelioni vestrae per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus dictos priorera et

monachos, ut eidem episcopo reverentiam, et obe-
dientiam debitam, et consuetamexhibeant humililer
et devote, el de damnis, elinjuriisirrogatis satisfa-
facianl competenter, monilione praemissa,per cen-
suram ecciesiaslicam, appelkiione posiposita,com-

peiktis; reducenles in statum pristinum quidquid
contra jura ipsius episcopi, iibertates soJiias,el lau-
dabiles consuetudines, et hactenus observatas, ac
inhibitionem nostram ab eisdem lemere noverilis
attentatum. Nullis lilteris, etc Quod si non omnes,
etc. Duo veslrum, etc

DalumLalerani, xiv Kalendas Julii.
CXJX.

ASSALITOCANONJCO-.. .

Dispensaliopro defeclunalalium (325).,

(LaleVani,III Kal. Augusti.)
Ad hoc Deus in aposloliea sede coiisliluit pleni-

ludinem. ecel.esiastica.potestaiis, ul, diligenler in-

&peclisvariis circumstantiis, personarum el rerum,
temporumeLlocorum, nunc rigorem exerceat, nunc
mansueiudinemanteponal, interdum exsequalur ju-
sliliam; interdum graliam la.rgialur,proul in causis
diversis diverso modo viderit dispensandum. Ea-

propter, dilecte in Domino fili, tuis amaris devieti

iacrymis, el devotis supplicalionibus incliriati, cum

pro le multorum religiosorum virorum laudabile

receperimus lestimonium, et nos ipsi noverimusle
in lillerali scienlia laudabiliter profecisse, devolioni
tuoeauctoritate praesentiumindulgemus. ut, non oh-
stante defcciunalalium, usque ad sacerdotii gradum
per ecclesiaslicosordiues valeas promoveri, et tam

praebendas, quam dignitates recipere, qtiibusordo

Canluariensi ephcoph inseribitiir), lil). u, lil. 28,
De appeilalionibus recusalionibus el relaiionibus,
cap. 45.

'(522) Deeslinscriptio tam in apographoVaticano
•quamin apograplioConli.

(525) Videepislolam libri sexli 89.
(524)Jam observavimuspriorem Dunelraensisec-

clesise,'tunc temporis fuisse Bertramum I, WARTII.
Angl.sitcr. lom. II, pag 788. Scd male concordal
IisecJniiocentii enislola, cum bistoria cpiscoporum

A non fuerit sacerdotalis annexus, ila dunlaxat, ut
vitam ducas bonestam, ne palernae incontineniiaa

appareas imilator, qualenus cum magis te rcddide-
ris graliosum, majorem graliam debeas oblinere.
Nulli ergo, elc. Hanc paginam nosirse dispensatlo-'
nis, etc. Si quis autem, etc

Datum Laterani, III Kal. Augusli, anno septimo._

cxx,
N (526).

De eodemargumento.^
(Lalerani, vn Kal. Augusii.) -

Ad hoc Deus, etc, in eodemferemodo,usqueobti-

nere. Verum, cum venerabilis IraternosterO. (227),
Hostiensisepiscopus, oJimin partibus veslris apo-

B slolica. sedis lcgatus, vobis dcderit in mandatis, ut

prssfatum Assalilum in canonicura reciperetis et

fratrem, tandem, quia contra ipsutn fuit exceptum
a vobis, quod ei nalalium defectus obstaret, ipsum-
que propter hoc recusaretis recipere, idem A. ad

prsesentiamnoslrara accedens, ad . .. Burdegalen-
sem archiepiscopum,et... Albalerrensem abbatem-

lilteras impeiravit, ul compellereminiad receplio^
nem illius, sed vos, ad nos voce appellaiionisemis-

sa, Bernardum pro vobis presbylerum, et ipse pro
se magistrum P. Haimerici Boiol, ad noslram prse-
senliam destinastis, quibuspetentibus stias raliones .
audiri dilectum filium, L. (528) tiluii SanctseCrucis

presbyterum cardinalem, dedimus auditorem, per

quem audilis qusefuerunt proposita coram eo, ve-
G neiabilr fratri noslro .. . episeope-,et dilectis filiis,

W. Alboini, subdiacono nostro, canonjco Lemovi-
cen. su.bexpressa forma lilteras duxiinus destinau-

das, a quorura examine idem A. cum sibi videret
imminere gravamen, vocem ad nos appellationis

, emisit. Cum igitur quam prsetendebatis advcrsus

eum exceplio, sit per noslram disjjensalionemabo-

lita, prout superius esl expressum, discrelioni ve-

strae per apostolica scripta raandamus, atque prse-

cipimus, quatenus eum, pro reverenlia beaii1Pelri

et nostra, in canonicumei fratrem, nisi aliud obsi-

stat canonicum, admiltalis, ne aposlolicsebenigni-
tali, quseilluin ad beneficium ecclesiaslicumperci-

piendum admitlit, videaminicontraire. Alioquinno-

veritis nos dilectis Jiliis . .. cantori, el Arnaldo de

Montelet GuidoniGuaban canonicis, Lemovicensi-

bus, in mandatis dedisse, _ulvos ad boc per cen.su-
ram ecclesiaslicam,appellationeremota, compelkn!..

Datum, ut supra.
lilis scriptum.estsuper h.oc..

Dunelmensium.Vide Gaufr. de Goldingham, Hitt.
Dunelm. eap. 13.elseqq.,

(525) Videepistolamlibri sexli 98.
(526)Deeslinscriplio, tam in apograpbo Valicano

quam in apograpboConti : verum, ex epislok libri
sexti j"amcilala, patet decano el capitulo ecclesioe
S. Aredii direclam fuisse.

(527)Deeo jam dicluin est ssepius.
(528)Vide epislolas libri quinli S, nol., Iibri se-

plimi I, not.
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CXXI.
N. .. . (529)

De ordinatione presbyierorum, latn grwcorumquam
Lalinorum, ab cphcoph Grwcisfacta.

(Lalerani, iv Non. Augusti.)
Ex parle lua fuil proposiliini coram nobis, quod

qnidam presbyleri, Gra>cipariler et Latini, a Grss-
cis episcopis, absqtie unctione manuum se faciunl
ordinari, et siniul accipiunl omnes ordines extra
quatuor tempora, contra canonicas sanctiones. Ctim
jgitur hujusmodi pr;esuniptio sit sagaciter exslir-
panda, fraternitati tuseper apostolica scripla man-
daraus, qualenus liujusmodipresbyteros luas dioece-
seos ab exsecutione ordinis sic suscepti, appelk-
lione remota, no.stra fretus auctoritaie stispcndas,
iiisi forsan eorum aliqui de tua, vel preedeces'soris
lui licentia fuerinl ab cpiscopisGroscis taliler ordi-
nati, circa quos stippleas quod ab illis fuerat prae-
lermissum. Providcas larnen attente, ne clencos
tiise dioeeeseosab cpiscopis Grsecisukerius ordinari
permitlas, et, si qui prscter Uidin licentiam ab eis
se fecerint ordinari, lu eos suspendas perpetuo ab
exsecutione ordinum taliter sttscepiorum.

Daium Laterani, IVNonas Augusti.
CXXii.

N N. ..... . (550).
Senlenliam, quctG. diacono, decimaipsi ab episcopo

Ambianensi collata adjudicala fuit, conira J. de
Canduetre, Noviomensis diwceseos, quia eamdem
deeimam injusle occuparal, laiam, auctorilale
oposlolicaconfirmal, et tnandai ui diclum G. ab
omni molestatione tueanliir, ablalaque ei resliiui '

faciaitt. i
Laterani, vi Kal. Augusti.

Conslituius in prsescnlia nostra dileclus filius,
G. diaconus, nobis Iiumililcr intimavit, quod, cum

quosdamdeciraa, quse a venerabili fratrc noslro....
Amhianensi episcopo (351), sibi collaia fueratin-
tuitu pielaiis, quam eliam J. de Canduelre, No-
viomensis dioeceseos, poslmodum contra j"ustitkm
occtipavit, ilkm ha_reditario jure ad se asserens

periinore, a dileclo filio... abbateLongipontis (532),
et.W. Norraanno, Suessionensi eanonico, per diffi-
nitivam senteniiam eidem G. adjudicala fuissel et

(329) Deest inscriptio in apographo Conii.
(330) Desideralur inscriplio.
(351) t Theohaldo III (d'IIeillij), hoc ipso, in quo

nunc versamur, anno 1204, defttncto, snccessor
riatus fuil Richardus, ex anliqua vicedominorum de'
Gerboredo familia , Eustacbio miliie et Ermenlrude
parenlibus nattis. Germanos liabuil Gervasiiim el
Guillelmummilites. In ccclesia Ambiancnsi a ju-
venlute enutrilus, ex cahonico facttis 1'uerat Deca-
niis, ex decano autem episcopus. Sedil.usque ad
annuin 1210,quo Ambianensissedesin inslrumeniis
vneare dicilur. s Haclenus auciores nova; Galiice
Chris.ianoe, tom. X, col. 1180. Vernm , difficulias
qusedantinest. Theobaldum lil, anno 1204 ineunie,
ttllima Aprilis, defuiicuim asseruiH. Mox, Riehar-
mn anno 1205, nondutnconsecrtttumdicuut. Alqui

proesulemAmbianeiiseni, bic diserte, episcopum,
non electum(prout de antisliie nondtim consecrato
dixisset), vocat lnuoeenlius. Diecndum igiiur,
Theobaldum anno 1204, sed velere siylo, id est
anno revera, juxta noslrum coflioulaudi' iporan,

A in ipsum J. quia resliltiere nolebat ajjlata, et ai>
ejus molestatione cessare, excommunicatioiiis sen
lciitia promulgata, el demtim per dilectos filios.-.
deeanum (535), el.... prsepositum (534), et... ar
chidiaconum Ambianenses, aucloritate nostra , taffl
diffinilivaqtiara excommunicalionis sententia eon-
flrmala fuisset, et exseculioni mandaia, landem
prsefatus J. ad venerabilem fratrem nostrum... No-
viomensem episcopuin, et conjudices suos, prse-
missorurn lacita veritate, lilteras impetravit a no-
bis (555), per quas se asserit absolutum; propter
qtiod supradictus G. ad scdem aposlolieain tertio
Jaboravit, ei ultra quam per octo menses, non sine

magno rerum dispendio, fecit morani, sed pro parte
ahera nullus comparnil idoneus rcsponsalis. Nos

B igitur, prcediclamdilfinitivam senlentiam , sicut est
j"usta, ratam habenles, discretioni vestrae per apo-
stolica scripta mandamus et dislricte proecipimtis.
quatenus, cura de pramissis, tam per delegatorum^
cjuamproedicliAmbianensis episeopi litteras, nobis.
facia sit plena fides, saspedictura J... patrem, et
fautores ipsius, ah ejusdemG. indebila molcsialione"

eessaie, et abkla cura iulegritaie resiituere uni-

versa, et illos etiam, ad quos perlinet, decimam
solvcre inemoratam, ut ipsam eidem G. sine diffi-
ciiitate persolvant, per exconimunicalionis senien-

liam, aijpelktione remota, cogatis; mandatura no-
strum taliter impleturi, quod idem G. pro defectu

jusiitjse ad nos non cogatur ilerum laborare. Nullis
lilieris obstantibus, elc Quod si non omnes... duu

G YMtrumea nihiloininus exseqttantur.
Datum Laterani, vi Kalendas Augusti, anno.

septimo.
CXXIH.

N (556).
Roberto Vaisliaci, diecono, omni beneficioecclesia-

stico carenti, prmbendam in ecclesia Suessio~
nensiprimo vacalnramassignat.

(Laterani, xvu Kal. Seplembris.)
Et officii nostri severitas, quo debitores sumus

omnibus, nos inducit, et clerieorum condilio, qtii
sunl m Dominicamsortem assumpti, ac vivere de-
bent de palrlmonio Jcsu Chrisii, nos vehemeiUer

D 1205, obiisse, ei de ipso adhuc agi in hac Innoceu-
lii epislok, quoeanno 1204 data ftiit.

(332) Galcherus de Ochies, Longipontis abbas,
reperilur in iustriimentis ab anno 1201,saltem (nam' deccssor cjus, Adaiu I, obiisse dicilui'j'ina anntim
1198), usque ad annuni 1-119,quo ad Cisterciensis
ordinis culmen eveclus csl. Gatl. Christ.. t. IX,
col. 476.

(335) Ex his quoKdiximus, uota, conjicilur de-
canum Ambianensem, tunc temporis , fuisse ipsum
Kicbardum de Gcrborcdo (de Gerberoy), qui mox
episcopus facius est. Conciuunl ea quse legunliir
apud auctorcs novse Galliae Christianse, tom. X,
col. 1218, ubi Richardus, decantis ab aniio 1191,
u_,que ad annum 1204 mense Novembri, aut no-
inine expresso, aul littera iniliali R. designaius, iii
iuslrumenlis reperiri diciltir.

(554) De prsepositisAmbianensibus, apud aucio-
res novseGultiwChrisiianm, niliil.

(535) Lib. v, episl. 41, not.
(556^ Desideralur inscripiio.
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hortatur, tit eos rore provisionis aposlolica;perfun-
damus, illosque prsesertim, quos morum honestas
informat, et commendabilesreddil scienlia littcra-
rarum. Inde siquidem est, quod pro dilecto filio,
Roberto Vaisliaci, diacono, ecclesiasticum beuefi-
cium non babente, discretionera vestram rogandam
daximus et monendam, per apostolica vobis scripta
prsecipiendoraandanles, quatenus eidem, pro re-
verentia beati Petri el nostra, proehendamin eecle-
sia Suessionensi, si qua vacat ibidcm, sine difficul-
tate qualibel liberaliler confcratis. Alioquin, primo
vacaluram donalioni nostroepra.cipimusrcservari,
personaeidoneseconferendam.

Datum Later. , XYII Kal. Septcmbris, anno

sepiimo.
Scriptum est super hoc... proeposito (557),....

dccano (538), el capitulo , in eodem fere modo,

asqueconfcrendam. Ideoque discrelioni vcstroe per
aj.oslolica seripta mandaimis alque praecipinms,
.juatenusad prsebendam, si qua in ecclesia vesira
vaeat ad prsesens, vel priino vacaluram, nullum
m caiionicum recipere praesuinalis, nisi cui eam

duxerimusconferendam.

Scriplum esl super hoc... decano (559) , siiccen-

lori, et Bliardo de Acreio, canouico, Remensibus ,
in eodemfere tnodo, usque in fineni, hoc addilo :
I leoqtie discrelioni vestrae per aposiolica scrijila
jnandanuis, qualenus prsecepium noslrum denun-

lielis inviokbililer observandum, mandaium apo-
stolieumlaliter adihiplenles, ut devolio vesira per
efleclumoperis comprobeiur/eiobedienliam vestram

debeamusdignis in Dominokudibus commendarc

CXXIV.

RS (540).
1t Rog. de Bisalih a civibusBhin. in reclorem, sed

absqueviolentia, recipiprocurent.
(Lalerani, Kal. Sept.)

Dileclus filius, Jacobus, consobrinus el mare-

scalcus noster, magisier jusiiliarius Apulioeel terrse

Laboris, nobis humiliter supplicavit-,ut, cum no-

bilis vir, Rog. de Bisaliis, nobis semper fidelis cx-

stiteril el devotus, et maiuktorum nostrorura dili-

gens exsecmor, ita quod ad mandatum nostrum , el

lnonllionem dilecli filii, nobilis viri, G... comilis

Brenensis, qui pro eo nobis pariler supplicavit, ci-

vitateni Minerbien.quam ipse lenebal, eidem rcli-

querit Marescalco, in recompensationeinipsius , ci

civitaiemBisin. concedere dignaremur, cuin ipsius
concessiosine alicujus gravamine fieri valeat et of-

lensa. Verum, quia volunlatis nostraenon esl, nec

aliquando fuit, domania 'regis dislrahere, sicul

(557) Lib. III, epist. 41,not.
(558) Ibid., not. '

(559) Vid. cpisl. libri quinti 149, not_
(540) Desideralur inscriptio.
(541) Desideralurinscriptio, sed ex epi-lok 124,

palei hanc CivibusRisin. directam fuisse.
(542) Epislola boacinserla reperiliir in Gestis In-

uocentii, § LXXVIII,sed iiec iuicgra, nec satisemen-
data.

Fragmenlum eittsdemexhibel Raynaldus, ad au-

A qnitlam fecissenoscunlur, qt.f potius dissipatorcs
. ftiere, nolumus, ut homines civitatis ipsius ad boc

aliqtia violentia compelkntur, sed, si tle ipsorum
/ieri poterit voluntate, ipsi curam civitalis illius
usqtie ad setatem legilimam charissimi in Chrislo
filii noslri, F. Sicilise regis. illusiris, aueloritate
nosira concedas, ita quod, cum diclus xex aetatis
legitimsefuerit, de civilale ipsa disponat jitxla suoa
voliintaiis benepkcitum. Quocirca, fraternilati lusa

per aposlolica scripta mandanius, quatenus cives

ipsos ad hoc moneaselinducas, el, ut ei lanqiiam
rcciori suo iiitendaiit humiliter et devote, operain
Uibitascfiicacem.

D.ilumLatcraui, KalendisSepteuibris.

B
CXXV.

. N (541).
Deeodemargumenloac in epistola124.

(Laterani, Kal. Sept.)
Ciun dilcctus filitis, nobilis vir R. de Bisatiis,

nobis et charissimo in Christo filio nostro, F. illu-
stri Sicilioeregi, fidelis semper exstiieril et devo-

tus, el in ejus servitio laudabililer inSudarit, civiia-
tem veslram sub ipsius regimine susciperc posse
credimus' incremeiiium. Quocirca, universitatem
vestram monemus, et exhoriamur atteiuius, per

apostolica vobis scripla mandanles, qualenus ipsi

lanquam rectori, usque ad selalem legiiimam regis
ipsius, intendatis humiliier et devole, ut per ej'us
industriam civitatis veslra valeat inelius gubcr-

C nari..

Dalum, ut supra.
CXXVI(342).

H. UNGAIU-EItEGI.

Snmmopereaolel quoclin ftnibus Ungariminjuriose
impedhselcardinali tegalotransilumad Bulgariam,
tnoneleumde tali errore emendando,ne in ipsum
animadverlerecogalur (545).

[Inter alios reges calbolicoset principes Chrislia-

nos, de" le specialitcr, lili charissime, gloriamur,

qriodDeofidelisnobisque devolus existas, ila, ul lu

merito valeas gloriari, quod gratiam el favorem

aposlolicsesedis obtineas specialem, sicul hinc inde

plurima probant non solum indicia, sed exempla.
Rediens enim ad apostolicam sedem, Joannes, tunc

capellanus noster, nunc Furconiensis episcopus

(544), constanti nobis assertione suggessil, quod, a

le curn ingenii bonore el devolione sttsccptus,cle-

niciiier obtinuit, non solum quod circa ncgoiiuiu
Cnlini Bani (34S) a- regia celsitudine requisivil,
vcrtun etiam impetravit, quod tam ipsi quain aliis

Ecclesise Romanse nuntiis et legalis liber paleret

num 1204, § 45. Qnac iu Gestis leguiitur, bic imcis
inclusa sunl. Qna..apud Raynaldum, hic dupliciad
iuiiiuin ciijusque lineie virgulsedisiinxiinus. Vari;u
eiiam lectiohesdanlur.

(545) De argumeutohiijiisepislolse,vide cpistoks
liliriseptimi 7, 8, 9, 10, li.

(544) Vide cpistoks htijusce libri seplip-*J-OQet
115.

(545) Gcst. Culumbani.
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per rcgnum tinnn progressus pariter et regressus .

iu Bulgariam et Bkchiam. Tu quoque, si bene

recolimus, suggessisti, quod tuseserenilali pkcebal,
ul Meg:ijuppantisScrvise, dehitam et devotam apo-
slolicaesedi reverentiam el obedienliamexhiberel.et
a nobis, salvo iu lemporalibus jure luo, regitim
stisciperel diadcma. Unde, nos hujus exseculionem

negoiii venerabili fralri noslro Colocensi

archiepiscopo, memininius injunxisse. Per has ergo,
non tam generalesquam speciales causas i.idticti,
dileclura filium nostrum, Leonem, lituli Sanctsu
Crucis presbyterura cardinalem, aposlolicae sedis

legatum, in Bulgariara et Blachiam per regnum
liium ad propagationem fidei Cbristianneduximus

desiiiiandum, qui, sicut nohis suis Jitteris intimavil,
a lua regia celsitudine, ultra etiam quam credide-

lit, exstilii honoralus, ita ul, quasi deposita gravi-
tate regali, universa conareris effioere qttoesibi
crederes compkcere, dalo prins cum omniiucundi-
tate ducalu nuntiis, quos In Bulgariam duxerat
transmiltendos ; datoque pacis osculo, et facla ctim

rnagno.gaudiomtiiua promissioneamicilisespeeialis,
ac niuneribus ekrgitis, non solum licentiam obtinuit

transeundi, veriira eiiam riuntiis tuis prsecepisti, ut
eum Iransferreat in Bnlgariara eum honore^ pro-
niittens quod luum sihi scriptum in confinio desti-
nares, quod ipse apud se secretius retineret, et
secundum illud ad reformationem paeis fideliter
laboraret. Procedeus er.gocum niintiis luis usque ad

regni lerminum, pervenil ad castrum quod vocatur
Keve, ubi, soloDanubiomedianle, regnum Ungariae
a Bulgarorum provincia separaltir, multiseum cum
desiderio exspectaniibus ex altera, parte, sed post
uuitis horam diei, nurilios tuos ex insperato.recepit,
qui, cum festinatione niaxinia venientes, sibi el....

episcopo Bulgaro, transitum fccerunl oninino proe-

cludi, ex parle regia propoiientes, ut ad quoddam
ttinm proeditimrelroiret, quod itiuere irium dierum

reliqueral jam post terguin, ihiqtie inorans Domino

Btilgarorumper nunlios demandarei, quod ad quam-
dam insulani feslinus accederet, in confuiioconsti-

tulam, ut ibi prius de controversia qusevcrtilur
iiiter vos pleue eognosceret, et eam fine debito ter-

minaret, alias (546) ei iransitus non palerel. Ipse
vero cardinalis inler multa respondit, quod hoc lali

modo facere non debebal, ium quia, si eum cum

-ltijusmodi paclionibus reciperet ad malris ubera

redeunlem, cum super lioc non lam saecukre quam

spiriluale negotiuni ageretur, viderettir inlervenire

species Simoniacse pravitatis, lum quia non possei
eum compellere ad aliquid faciendum, donecobli-

galiis osset apostolicsesedi per vinculum speciuk

(547).Unde, cum nollel ab incceploitinere retroire,

protiiius exiit ediclum a] comite Caslri, quod qui-

(546) Cod.Pod. cil. a B.iluzio,ati.er.

(547) Gesl. spirilucde.
t.348)Raynaldus, loc. cit.

(5_9) Gesl. regia.
(5S0) Hactcnus Raynalclus.

„, ctinque sibi el suis, aut etiam episcopomemorato
auderent aliquid vendere, seu ahquid humanitalis
solatium exhibere, pcenam incurrerent personarum
et rerum, el ipse cardinaiis cum episcopo saepedicto
a trecenlis ad minus circumfusis salellitibus cuslo-

ditur, qui adeo ipsttm comprimuiil, quod ostium

camerse, si eamera dici dehel, observanl, ut tacea-
mus qusesibi ct suis circa necessaria naturoevilitcr

irrogaiilur. i (548) Heu ! heti! fili charissime, ubi
i esl regalis (549) clemenlia, ubi religio Chrisliana,
« tihi spcciaiis devotio quam ad nos et Romanam
( Ecclesiam prsedicaris habere ? Mit.alus est color
« oplimus, et aurum in scoriam est coiiversum.
« Parcat igitur eis Deus, qui animum tuum tam

R e pravo consilioseduxerunl, volentibusinterregtiuiu
« el sacerdotium discordiam seminare !.Sed nos.
e pro certo speramus, qtiod aut per (e jpstimjam
. errala correxeris, aut ad commonilioneranostram
e taliter dcbeas emendare, ut lojuria transeat in
t bonorem et offensain gratiam convertatur (5S0).i]
Qtiocirca, sereniiaiem regiam, de qua plene (551)
coiilUinuis, rogamus altenlius, et monemus, in re-

missionem libi peccaniinum injungenles_.quafenus
itijuriam cardinali proedicto, irao verius nobis in

ipso, quin poiius illalam Domino Jesu Chrislo in

nohis, ita satagas abolere, ul nos in liocdevotionem
tuam experiri possimus, et non cogamur propler
boc aliquid agere quod libi possit esse molestum,.

quia quantumcunquenobis moleslumexisteret te in

G aliquo moleslare, u>>n'possemus tam perversum
exemplum relinqttere ineorrectum, et proposiltim.
noslrum, quodauctoreDeoincltoavimus(5S2-2S5),ui-
hiloininus exsequemur.

Scripium esl, suffragnneis Strigoniensis Ecclesiae,.
ul ipsum regemad hoc moneunlaltcntius, et indu-

cant, el iates se circa negolium islud, omni gralia et
timore postposilh, exhibereprocurent, quod fidemet

devotionem, quam erga malrem suam Romaiiam

Ecclesiam habere tenentur, in] opere cogposcamus.
Hwc cedula fuil interctusa in lilteris ad prwdiclum

regemtransmhsis.

(554) « Mitiuset benegnius libi scribimus, quam
t instans maleria poslukret, ne quis forle litteras
« uoslras inspiciens sestimaret aposiolicaesclis fa-

D'« vorem libi esse sublraclum, qttod utique uliiiiaii
t ac honori tuo nullatenus expedirel, quia mulia
t gesta sunt, el geruntur in regno tuo, quae, si de-

t ducerentur ad limara, correclionem exposcerent
i graviorem, non solttm de volo tuo, caplior.e fra-
« lerna, el eleclionrbusprselaiorum,scd eliam mul-
« lis aliis, quoe,ne nimitim conlurberis ad praesons
« duximus supprimenda (355). Provideas ergo libi,
« ne in eam te difficullaleminducas, de qua nou

« valeas expediri. i

(551) Gest. plane.
(5S2-5) Gesl. auctore Domino.
(354) Rursus Raynaldus.
(555) Sic in Gestis, cl apud Raynald. Sn apogr.

Conti, cxpciidenda.
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CXXVll (556).
L. TITULlSANCTJECRUCISPRESBYTEROCAIiDI.NALI

APOSTOLIC-ESEDIS'LEGATO.

Respondetquerelh regis Ungariw.

(ApudS. Pelrum , xvn Kal. Octobris.)
Ad lilleras quas nobis charissimus In Christo li-

lius noster.... rcx Ungarioe, destinavit, rescribimus

in htinc modum.
i [Regisecelsiludinislilleras, qiiasnobisperdilcciurr
fiJium, nobilemvirum , E. miiiiem , destinasli, be-

nignc recepimus, ei qusesignificastl per eas,nola-
vimus diligenter. Ad primum ergo capilulum', re-

spondemus quod utique-piae recordalionis progeni-
lores iui, ex quo regntim Cngariae ad ealholicss

fidei unilatem , per beati Stephani , regis, diligen-

liaw, divina gralia prsecedente, pervenit, cum

mulia devotione.sedemsunl aposiolicamvenerali, el

omnes qui ex ejus progenie descenderunt, sicul in

regno , ila sibi el in revcrentia beali Peiri succes-

soribus exbibenda paritcr successerunl, pra_sertim

inclylse reeonktionis Bela , rex, paler luus", qui
toto tcmpore vitse suse sedem aposlolicam studuil

honorare , cui lu , l&min regno quam in devotione,
succedens, ea facere studuisti, quse ad ipsius pro-
cederent commodumet honorem. Porro , siculnos

ea quoedicta sunl absque dubio reeognoscinuts esse

vera , ita tu ea , quae sunt dicenda vera esse procul
dubio recognoscas. Licel enim prsedecessores noslri

progenitores luosinler alios reges catholicos diligere
ac honorare sluduerint quadam gratia speciali, sata-

genles illis secundum Deumin omni necessitate fa-

vere, specialiter lamen clarse memorisepalrem tuum

apostolica sedes toto conamine promovere curavit,
ita quod , cumpropler quasdam causas, sicul credi-

mus , libi nolas , regalem non posset oblinere coro-

nam , felicisrecordationis Alexander papa, prsede-
cessor nosler, posl mulias exhorlationes, praece-

ptioneset commonitiones Strigoniensi arehiepiscopo
facias , ul ei regium diadema conferrel, cum ipse
non possetad hoc aliquatenus inclinari, tandem....

Colocensi archiepiscopo districte prsecepit, ut ipse
illum absque praejudicioSlrigoniensis ecclesisecoro-

naret in regem, et sie ad mandatura apostolica.sedis

oblinuit coronari. Quanlum eiiam, circa principium

regni tui, quod ulique propler dissensionesmultorum

non leviter exsiilit perlurbatnm , aposlolica sedes

tibi curaveritsubvenire, ipse rerum oslendit effectus,

quselandem, per legatura sutim ad boc specialiter
destinatum , le ac luos ex una parte, nec non et
fralrem tuum ac faulores ejus ex altera reduxitad

pacem, quselicet formala fueril et firmaia, titinam
tamen melius«bservata fuisset! Ad secundura vero

capilulum,, respondemus lioc modo, quod revera
tu nunliis nostris in lerram Joannitii, domini Bul-

garorum ; et ipsius nuntiis ad Ecclesiam Romanara

_ (556)Epislolamhane Iaudat Raynaklus, adannum
1204, § 46.

Legiiur in Gestis Innocenlii, § 78 , sed ali-
quanto mutila, nec non mendis aliqtiibus vitiala.

A ire volentibus,per terram tuain' securum conductum

el liberum transitnm concessisti, dimiltens exerci-

tum ad preces Iegali nostri, qtiera congregaveras
contra ipsum , sumptibus fruslra cbnsumptis, snper

quibus serenitali inse copiosas graliaruin referimus

actiones. Quodatttfemscripsisti, quoniam praediclus
Joannilius lerram, quam pater tuus.... sorori tuse,

imperalrici Graecorum, dedil indolem, detinet oc-

cupatam, et lerrom Servisc, luoecoronaesubjectam,

adjuncta sibi paganorum mulliludine copiosa , cru-

deliler dc-vastavit, ita qnod praUereos, qui per cjus

iyrannidctn snnl perempti, non pauci Cliristiani

sunt in paganorumcaptivitatem deducli.eo vidclicet

tempore , quo precihus nostris iuductus , rcge Bo-

bcniioea Philippi consorlioseparato , cl rcgi Oitoni

conjuucto , cum ipso, pro isto, validum conlra illmn

exercitum deslinasli," cerlissime noveris, nobis

e.ssevalde molestum; quidquid in tuam injuriam

et jacturam noscitur atlentatum, et ul libi congrue

saiisfial, nos diligensstudium impensuros et operara
cfficacem. Ad tertium vero capitulum , taliter re-

spondemusquoniam, elsi scripseris, quod proedietus

Joannilius nullius lerrse de jure sit domihus , licet

aliquam partem tui, et aliam allerius regni ad lem-

pus delineat occupalam, unde miraris, quod tam

manifestura iniinicura luum, te inconsulto, lam

subito in regem proposuerimns coronare, secus est

tamen ex aliqua parle, ut salva lui pace lotjuamur,
cum super hoc non plene noveris veritatem. Nam

Q anliquiuis in BulgariamulliTeges successivefuerunt

auclorilale apostolica coronali , sicut Petrus , et

Samuel, et alii nonnullipost illos. Nam , el ad prae-
dicationem sancise memorise Nicolai papaj, prxde-
cessoris noslri , rex Bulgarorum , ad quorum con-

sulla socpissimerespondebat, cum toto. regno suo

commisso meruit baptizari, sed landem, prsevalen-
tibus Grsecis,Bulgari perdiderunl regiam dignitatem,

quinimo compulsi sunt gravi sub jugo imperatori

Constanlinopolilano servire, donec novissime duo

fralres , Petrus videlicet et Joannitius ,' de priorura

regum prosapia descendentes, terrampatrum suorum

non tam occupare quam recuperare co-perunl, ita,

quod una die de magnis principibus , el innumeris

populis mirabilem sunt vicloriam consecuii. Non

D ergo negamus, quhi forsan aliquam pariem lerrse

violenler invaserunt, sed conslanler asserimtts

quod plurimam lerrse_partem de jure recupera-
vere paterno. Cnde, nos-eum non super alienam

lcrram sed supef propriam ad inslar prsedeces-
sorumnosirortim regem intendimus coronare, vo-

lentes, ut et ipse terram restituat injusle deicnlain.

et lerra injusle detenta restiluatur eidem , cum ipse

posUi.kverilhoc.anobis, ut de terris invasis facia-

. musinierte et ipsum utrique parti justitiara exlii-

beri. Cum igitur nuntiis noslris ad eum , et nuntiis

Iniegram , numerisque omnibus absolulam ,"ex col-
latione apographi Conli et codicis Valicani exbi-
benuis.
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cjus ad nos , non solum liberum concesseris trans-

iuim,verum etiam securum ducatum, non debuiraus

opinari, quod ipse libi esset infestissimus inimicus,
licet (557) per nostrse solliciludinis sttidium, inimi-

citiarum occasione stiblata,de inimicis fieri valealis

amici, ncc repente processimus ad hoc negotium
consumiuanduni, cum frequenter ad eum nuntios

cura lilleris nostris propter hoc curaverimus desti-

nare, ut filiarn revoearemus ad matrem , et mein-

Lrum reduceremus ad caput, qualenus esset unum
ovile et unus paslor. Verum, el illud non abs re po-
tuissemus altendere in hoc casu , quod cum nobilis
vir , Steplianus , Meganippttnus(358)Sarvise , per
Itonorabiles nunlios nobis buiniliter supplicaverit,
ul in terram suam dirigeremus legaluraqui eani ad
obedientiam EcclesiseRomansereducerel, et regium
sibi diadema conferrel, nosque pelitionem ipsius de
communi fratrum nostrorum consiiio decreveriraus

admitlendam, htijus lcgationis ofSciumvencrabili
frairi noslro , J. Albanensi episcopo , injiingeiile.,
intelleclo landem quod hoe luse subiimitati (559)
plurimum displiceret, ob lui gratiara non sine qua-
dam noslriconftisione destiiimus ab incceplo. Tu,
vero postquam expugnasli Sarviam , amolo Ste-

phano, et Vulco subsliluto in locum ipsius, per
tuos nobis(560)nuntios inlimasli (561), quod lenam

ilkm ad obedienliam EcclesioeRonianaereducere cti-

piebas, et, salvo in lemporalibus jure tuo, seqtiani-
miter sitslinebas, ut diclus Vulcus regalem susci-

peret ah apostolica sede coronam. Unde, nos bujtis
exsecutionem negotii de consilio nuntioium tuorum

venerabili fratri nostro.... Colocen. arcbiepiscopo,
duximus committendam; sed , cum jam biennium
sil transactum , in nullo novimus esse processum.
Adquarlum vero capilulum, respondemushocmodo,

quod licel dilectura filium, L. liluli SanctaaCrucis

jjresbylerum cardiualein , aposiollcaesedis legatum,
devote recepeiis ct honoraveris studiose, ita, quod
eum in osculo pacis benigne dimissnm fecisti usque
ad regni fines lioneste conduci, ut jam non super-
essel nisi Danubii iransiliisdeUngarkinBulgariam,
quia tamen.juxta vcrbumpoelicura :

Turpius ejicilur quamno'nadtniltiiur hospes

(OYID.Trist. 5, 6, 13.)
Miramur non modicum el movemur, magis quidem

pro le, quam pro nobis, quod mox eum retroducere

proacepisti, cum minus indecens exsliiisset, s't non
adraisisses euiilem, qtiam admissum non sineres

proficisci. Raiioiiibusergo, qttas ob hoc in tuis lil-
teris expressisli, sufficerel illud Salomonicumre-

sgondere: Fruslra jacitur reie ante oculospennato-
rum(Prov.-i), nisi respondere nos oporterel ad illud,
quod per litleras luas suppliciter postuksti, ut, vel
a proposiio coronationis iilius desisleremus omnino,

(557) Sic, et cod. Reg. et Pod. cit. a Baluzio; in
Gest. sed.

(558) Gest. Megajuppanus.
(559) Sic, el in Gest. cod. Po-,1.cit. a Baluzio,

setcnitati.

A vel saltem landiu cess - us, donec discordia inler

vos, judicio posset, vel arbilrio terminari, cum tti

parattts existas judicio, vel arbitrio legati noslri

parere. Reddemus ergopauei-Simasde plurimis ra-

tiones, ne nimis expressa responsio te nimium con-

lurbarei. Cum enim cardinalis prsediclns in regno
luo longain fecerit moram, el lam a te, quam ab

aliis non solum honeste rcceptus, sed ei magnifice
fuerit bonoratus, profecto non posset esse mediator

communis ad concordiam reformandam aut judex
sequalis ad controversiam dirimendam, nisi pari
moiio in terra sua reciperetur ab illo, ul ornnis sus-

picio tollerelur. Prseterea, non possel illum com-

pcllere ad faciendam coneordkm, vel justiliara ex-

.- hibendam, anlequam jtigtim susciperet apostolicse

disciplinoe, nostroque se snbjicerel magisterio et

proeeeplo. Ad haec, cum idem legalns procedat ad

propagandnm Christiansefidei sacramenlum, ct pro-
iiiovendumaposlolicsesedis lionorcm, si forsan im-

pcdires eumdem, profecto divinam iiidignalioiie.il
incurreres, etnosiram merereris offensam,illumqu<3
libi redderes amplius inimicum, niliilque proficercs,
quia nos tnodo alio possemus nostra. voluniatis pro-

posittim adimplere^ Attende nihilominus diligenter,.

quale denique reputares, si nos impedire vellemus,
ne filius tuus.carnalis corouari posset in regem, et
talo nos repulare cognosce, si tu impcdire conerk:
ne filius noslef spirilualis in rcgem valeal coronari;
filius, iiiquam, prodigus, qui olimcum mereiricibus

Q vivendo luxuriose. subsianliam dissipavit, scd lan-
dem ad se ipsum reversus ad palrem rcvertitur, qui
accurrens ampleciitur(562), el osculaUtr filium re-

vericntem, prsecijiiens servis stiis, ut eum induant
stolam primam, et dent annulum in manu ejus, e.
calceamenta in pcde ipsius, occidaniqtte viiulun.

saginatum ut manduccnt, el epulenlur, quia uJius
. ejus morttius fueral, el revixil, perierat, el inventiis
, csl. Qualiter ergo paler indignalionem sedaverit

(ilii senioris, parabola le doceat evangelica , cujus
doctrinam le cupimus, el in hoc et in aliis imitari.

Qtiod si forsitan verearis, ne posiqttam coronam

acceperil, insolenlior fiat subilo sublimalus, scire
debes (565)pro certo, quod non tanltim ex procu-
rata fraude proficeret, quanlum deficeret ex fide-

H menliia, nosque minus dicimus tibi, ut tu inlelligas
per te magis. Ad quintum ergo capitulum, respon-
demus quoniam, etsi scripseris, quod de iis, qui
sedis aposlolica3senientiain coiiiemnenies, libi sub
seeurilate nostra conlra fraudem inimicorum nil

providenti, Jaderam destruxerunt, ekpso jam fere

biennio, nihil adhuc jusiilue super tam irreparabili
damno per Romanam Ecclesiam consequi poiuisii;
iiiide,si permitleres prsedictumJoannilium cororiari,

aiilequam inler le et ipsum discordia sopirelur,

(560)Gesi. deest.
(581)Sic iii Gesl. in apogr. Conti desiinasli.
(362) Sic in Gest. apogr. Conli, amptexai.
(565)Gcst. te clecet.

4.17 PONTIFICATUSANNOVII, CIIRISTI 1204. 41S

nunquam arnpiius per Romanam Ecclesiam libi A

posset jusliiia exhiberi, nolumus te, lili charissime,
ignorare, quod tam stoliumVenelorum, quani Fran-

corum exercituni propter destructionem Jadeise
anatbenialis vinciilo curavimus innodare. Cumquc
niajores exercilus Gallicani absolutionis beneficium

posiukreni, non prius potuerunl absolvi, quain
juraverint noslris stare (364) mandalis, et obligave-
rinl uon solum se ipsos, sed suos eliam sticcessores

per litleras aulheiiticas el paientes, quod ad man-
(klum nostrum super illo excessu salisfacere procu-
rabunt. Qtiiavero.... dux Venelorum,el sui nondum
absolutionisgraliam postukrunl, nos in lanlum j'am
processinuis conira eos, quod dilectum filium
suum nairiarcham electuni, noluimus consecrare;
imo eumad nos personalitcr accessisset, remisimus *

eum non sine muJlopudore confusum. Significavi-
mus quoque tibi, ul apud Jaderam, quos hactenus
Ciiin lola provincia sua subjccta fuit patriarchse
Graden. faceres eleclionem eanonicam de persona
idonea celebrari, el eleclum ad nos consecrandum,
el pallkndum dirigeres, ut sic inciperemus ptinire
superbiamVenetorum. Pari modoprsedictusJoanni-
litis puniretur, si posl suscepiionem coronoe nollet

stiper discordia, quoevertitur inier vos, arhitrio,vel
judicio legali nostri parere, fiereutque novissima
sua deteriora prioribus, et error novissimiis pejor
priore. Quiavero quanlumqiie sa?pedicluraJoanni-
tiura diligamus, te lamen diligimusincomparabiliter
niagis; rooduni, sicut credimus, invenimus cou- r

gruenlem, per quem honori, el juri luo deheat

provideri, sicul per litteras, quas super boc modo

dirigimus, advertere poteris evidenter. Quocirca,
serenilatem regiam rogamusalleute, et monemus,
quaienus, Deo dans gloriam el nobis bonorern,
non impedias jjropagalionem fidei caiholicm (36S),
nec dilationem aposlolicoesedis, cujus consilium

experieris absque dubio frucluosum.] Haclenus

regi proedicto.De costerodevotioni tuse per aposto-
lica scripta prsecij)iendomandamus, ([uateuusproe-
dictura Joannilium non super alienam terrani, sed

super propriam corones in regem, et ad lerminan-
dam discordiam, qusevertilur inier ipsum, ct proo-
dictum regem Ungaria», cogniia plenius vcfitate,
justitia mediante, procedas, faciens, quod decreve- D
j'is, percensuram ecclesiaslicam, appellationepost-
posita, firmiler observari.

DatumRomse,apudSanctum Peirtim, xvn Kalen-
das Octobris.

CXXVIII.
..... ILLBSTRIREGIUNGAW-E.

De electioneabbalisS. Egidii de Ungctria
(ApudS. Peirum, XYIIIEal. Octobris.)

Venientes ad aposlolicam sedem dilecti filii, H...
G... A... et D... monachi Saneti Egidii de Ungaria,
nobiskcryffiahiliter iniiniarunt quod, eorum ahbate
defunclo, alium sibi, secundum anliquum et apjuo-

(564)Sic in Gest. Apogr. Conti, parerc.

A hatuin morem sui monastcrii, elegerunt, quod ba-
cleniis lam abbaies quam monaciios consuevit ba-
bere Latinos; sed, lu, fili charissitiie, quotl ctim
devoiioneac reverentia reiulerttnl, regiuin sibi no-
luisti prsebereconsensitm affirmansquod in alium
quam Uugarum minime consenlires. Venerabilisau-
tem fraler uO-ter, B.... Spaktensis archiepiscopus,
hoc attendens, ad proesentiamtuassercnitatis acces-
sit, ct monaslerium ipsum velociter impelravii, dc
quo, si verum esi, valde niiramur, quia, licet pro-
fessione sil monachus, el iiatkne Latinus, cnm
lamen pontificis gerat officium, abbatis non dcbuit
minislerium usurpare, proesertimet in alicna dicece-
si, ei per kicam potestalem; qui, non mullo posf,
ctiinservis nionaslerii memoraii, monacbosunivcr-

B sos super thesauro monaslerii apud regiani celsitu-
dincm graviier accusavil, sed ipsi, ^olttnlalem prse-
senticnles illius, stalim, ipso prsesenle, cuidam
homini tuo, quem ipse secum adtluxeral, et muliis
aliis bonis viris, thesaurum Ecclesise non solum
integrum assignarunt, sed etiam augmeiualun..
Verum, idem archiepiscopus, voluntalemsuam cu-
piens adimplere, opportunitate captata, in eos ar-
mata manu irruil violenier, et quosdam ex ipsis
manu propria flagellavit, qtiosdam vero conj'ecitin
vincula, ctiiiclisque peniius uesliiulit), monachos
Ungaros jiro sua instituit volunlate, appellatiDiii
non deferens, quam idcm nionachi super tanto gra-
vainiiiead sedem apostolicamemiserunt, lerminum

_, in Assumptione beatse Marioeproxitiio piO-lerii-B'
prsefigenies.Qui.tvcro nec novum esl nec absurdum,
ut in regno luo diversarum nationum convenlus ui;i
domino stib regulaii babitu famulenlur, licet hoc
nnum sit libi Latinorum ccenobium, ctiin lameit
ibidem sinl mulla Gr_.corum,sei'eiiitaiem regiara
rogamus atienlitisei monemus,quatenus, in siatum
debitum revbcaloquod non lam proprio motu quam
alieno consilio diecris concessisse, non impedias,
nec impediri penuillas, quominus prsedicti inona-
chi, secundum consuetudinemhactenusobservaiam,
assumant sibi personam idoneam per eieclioneni
canonicam in abbatem. Nos enim, venerabili fratri
nostro Waradiensi episcopo, et dilectis filiis
abbati de Buccano, et prseposilo Strigoniensi,

Q damus firmiter in mandalis,' ut, inquisita diligen-
lius veritate, si rem inveneriiit taiiter processisse,
nisi praedictusSpaktensis archiepiscopusad comnio-
liiiionem eorum excessum suum perse ipsnm cura-
verit emendare, ipsi ei pro lanla prxsumptione
canonicam pcenaminlligant, et, eo a prselibatomo-
naslerio prorsus excluso,faciant illud juxiu formam*

praescriplam, appelklione poslposila, ordinari; con-

tradiclores, etc
Dalum Roma3,apud Sanclum Petrum, xvtir Ka •

lendas Octobris.

lllis scriptum esl super hoc, dhlricte prmcipiendo,
ut, omni gratia et limorc poslpositis, etc.

(565)Gcsl. Clnisliancv
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Scriptum est B... Spalatcnsi arcbiepiscopo, in .

eamdem\ere modum, usqtieproefigentes.Eece qua'i-
ter eccJesiasticamlibertaieandiligis et defendis, qua-
Mtef apostolicsesedis honprem promoves et procu-
ras , qualiter ponlificalem modestiam exbibcs et

observas, qualiler monaslicam regulam prosequeris
et zelaris! Certe, nisi prsescriptos excessus per le

ipsum corrigas et emendes, et a similibus abstineos,
et atlendas, nos, quanlo familiarius te diligimus,
tanto dislrictius puniemus, ul pcena unius sit cau-
tela multoriim, et iusli lavenl manus suas in.san-

gtiine peccatoris

CXX1X'(563).
ILLUSTRI'REGISIOI.I-E.

Miiti! G. iituti S. Adriani presbylerum cardinalcm,
ut ea traclet quw sunl traclanda cum ipso rege el
pucein componal.

(Romoe,iv Non. Ociobris.)

Regisecelsitudinis litleras, quas nobis per dile-
cium filiu-.ii,....abhalem deRefesia, et Alb. proepo-
siiuiii, adjunclis .sibiveneraJjili fralre nostro An-

selmo (567), Neapoliiano archiepiscopo, Ct dileclo

filio, Thoraa de Gaiela, regio jusliliario, destinasli,
patefna benignitate recepimus, cl quoe signif.cata
sunl nobis lam per ntintios quam per Jitleras, nsta-
vimus diligenter, gaudenles in eo, qui esl Deivirltis
et sapietitk, quoddedie in diera sicuiselate sicctiam

sapientia pro/icis el virtule. Cum igiitir ad hono-
rem el salulem personse luae, regni quoque uii

tranquilliiatem.el pacem efficaciteraspireiims, mi-

simus nuper. ad luae sereniialis pro-senliam dile-
elum filium, G. (568). Sancti Adriaui diaconuin

cardiualem, apostolicse seiis legatum, virum pro-
vidum el honestum, qui vice nostra illa tractet ct

agat, qusa tam tibi quam regno luo dehear.t expe-
dire. Unde, nos ea quoe per nunlios memoratos

oblata et poslukta fuerunt, referimus ad eumdem,

exprimentes ei noslrse benepkcilum voltinialis,

ul, u.riique concessis qua3fuerint opportuna, pax